(54) Immerito. In Græco, εἰκότως. Videat lector an legendum sit οὐκ εἰκότως, aut paulo post, οὐχ ὑγιῶς.

Πνεύματα. Προερίηται δὲ οὐ πολλῶ ἀνωτέρω, δι' ἣν A juvenans, sed eis potius nocens. Neque vero hoc aetiam οὕτω χειρησιμώδηται. Μὴ ἀγνοεῖ δὲ καὶ τὸ ὅτι ἐκ ἐκκαίμενα λόγια, οὐκ ἄλλο σημαίνει πρόσωπον εἶναι τὸ χαριζόμενον, καὶ ἄλλο τὸ διανεμόν. ὡς ἐπὶ τῶν ὅλα μὴτε εἰδέναι δυναμένων, μὴτε ἀπόνως πραττόντων ἀνθρώπων, καὶ διὰ τοῦτο διδόντων μὲν ἀποχρίτως τούτων, ἐτέρων δὲ κατὰ δοκιμασίαν ἀκριβῆ διανεμόντων, μήπως ἢ οἱ χορηγοῦντες οὐκ ἐπαρκέσωσιν, ἢ οἱ διακονούμενοι αὐτοὶ οὐ κερδάνωσιν. Ὁ γὰρ ἀνάτιος, καὶ ἀπαθής, καὶ ἀεικλήτος, πανταρχῆς τε καὶ ἀφθονός θεός, ὁ μὴ πρὸς ὃ ἄξιοι λαβεῖν ἡμεῖς (οὐδὲ γὰρ οὐδὲ ἄξιοι ἐξ ἔργων ἀγαθοῦ οὐδενός), ἀλλὰ πρὸς ὃ αὐτῶ δύναιτο πρέπον ἐστὶ παρέχον· πάντα εἰδώς, καὶ πάντα δυνάμενος, ὡς καὶ παρ' Ἑλλήσιν εἴρηται·

veri speciem comparatis, irritum omnino reddi (57), nosque de divina, quam ex semetipso habet **212** Spiritus, auctoritate ac potestate Patris Filiique potestati consentiente atque concordī, certiores fieri. Ita enim loquuntur: « Juxta ipsius voluntatem; » et: « Dividit (58) seorsum unicuique prout vult: » his autem testimonium simul reddere cum Deum Patrem signis et prodigiis (59), tum Salvatorem inquam: « Spiritus Veritatis, qui a Patre procedit; » et: « Spiritus (60) est veritas; » tum etiam Petrum, qui Deum expresse dixit Spiritum sanctum, idque Ananiae annuntiavit in hunc modum: « Quare (61) simul conspirastis ut mentiremini Spiritui sancto? Non es mentitus homini, sed Deo. » Atque illud etiam scito, quod non latet, fraudulentem a te omissum esse in inepto et pernicioso tuo opusculo (62), vel potius in tuo blasphematorio, id quod antecedit in divino textu. Sic enim habet: « Unus et idem Spiritus: » ac deinde id subdit, quod tu, hisce omissis verbis, perverse adduxisti: « Dividens seorsum unicuique prout vult: » nempe, largiens, et distribuens, et revelans per semetipsum, ac propria potestate caelestia bona. Non est autem ejus qui recte sentiat, et cretat, divina oracula non modo perperam interpretari, sed insuper etiam mutilare. Quod enim habeant, « unus et idem Spiritus, » id primo te vetat (63) separare illum ab ea identitate, qua idem cum eo est, qui unus et supremus existit, ac omnia gubernat: nam hic summe invisibilis, et summe incomprehensibilis Deus ne minimum quidem deitate differt a Spiritu, sed sola Paternitatis ratione: quia hic processit natura (64) ex illo, non vero per Conditoris operationem. Vetat secundo te dicere: Si « Spiritus Dei, » et, « Spiritus Christi » nominatus est in Scripturis, duo intelligentur Spiritus. Dictum est autem non multo ante, quam ob causam sic scriptum sit. Sed ne illud quidem ignores, quod alia Scripturae oracula non aliam esse significant personam, quae donat, aliam vero quae distribuit, sicut contingit in hominibus, qui omnia nec scire **213** possunt, nec sine labore faciunt, atque hac de causa alii quidem non sine delectu largiuntur, alii vero non sine accurato examine ac probatione distribuunt: ne forte aut qui largiuntur, reipsa opem non ferant (65), aut ministri ipsi lucrum non

(55) Dominus. Psal. xxiii, vers. 3.

(56) Notus. Ps. lxxv, vers. 1 (sen 2).

(57) Irritum. . . reddi. In Graeco, ἀπαμφιένυσιν. Legendum tamen crediderim ἀπαμφισνύσιν. Verbum porro hoc « nudandi, » aut « exuendi » significationem habet in Lexicis. In Cyrilliano Lexico alias a me citato sic exponitur: ἀπαμφιάσαντες, ἀπογυμνώσαντες· similique ratione in Patricii Lexico Latine vertitur. Itaque sicut Sophocles dixit, ἐπημφισμένος, ita e contrario Didymus non ineleganter dixit, ἀπαμφιένυσιν, vel potius, ἀπαμφισνύσιν, sensu scilicet translato.

(58) Dividit. Cur hic non legit: « Dividens? » An deest aliquid post vocem λέξεις?

(59) Prodigia. Ex ep. ad Hebr. ii, 4.

(60) Spiritus. Vide not. ad segm. 60 b.

(61) Quare. Citat sensum: nempe ex versiculis 9, 3 et 4, capituli v Actorum.

(62) Opusculo. Graece, πονημάτων· quae vox eodem sensu legitur apud Athanasium, tom. II, pag. 495.

(63) Te vetat. Cod. ἀποκλείει σοι. Malim: ἀποκλείει σε.

(64) Processit natura. Id quomodo intelligendum sit, nullus ignorat theologus. Simili modo Ambrosius lib. iv De fide, cap. 8, divinam naturam relative spectans, quatenus scilicet in Patre existit,

B hæc de divina generatione scribit: « Generatio. . . non ad sublimitatem potentiae, sed ad proprietatem refertur naturae. » Quanquam nomen φύσις apud Graecos Patres non « naturam » aliquando denotat, sed « personam: » ut cum S. Alexandrinus in Epistola ad Alexandrum Constantinopolitanum, Patrem ac Filium vocat, τὰς τῆ ὑποστάσει δύο φύσεις, Unigenitum vero appellat φύσιν μονογενῆ. Demum apud Patres aliquando vox φύσις, id est « natura, » idem valet atque ἀληθώς, id est « vere, » ut Didymus noster explicat in libro ad Manichaeos.

(65) Non ferant. Locum hunc non satis clarum ita tandem vertendum statui; sed erit fortasse qui ambigua voces διακονούμενοι, et ἐπαρκέσωσιν, aliter accipiendas putet. Hoc porro sibi vult, ni fallor, Didymus: in Deo quidem eum qui largitur alium non esse ab eo qui distribuit, in hominibus vero eos qui largiuntur, alios esse ab iis qui distribuunt, quosque mox vocat διακονουμένους· ac ii quidem qui distribuunt, id potissimum curant, ut lucrum et ipsi aliquid percipiant; qui vero largiuntur, illud spectant, ut iis largiantur, quibus reipsa opem largitione latari sint. Hoc sensu, ut equidem puto, scripsit Pollux lib. iii, segm. 118: πολύδωρος, τοῖς δωρομένοις ἐπαρκῶν· etsi enim interpretes vertat, « multa donans munera, necessariis contentus, » tamen, pro « necessariis cor-

percipiant. Porro inculpabilis (66), et impatibilis, et nunquam otiosus (67), et omnibus sufficiens, et liberalis Deus, qui, dum largitur, non id respicit, quod nos meremur accipere (nam ne ex operibus quidem meremur ullum bonum), sed illud spectat, quod ipsi convenit dare; qui omnia novit, et omnia potest, sicut a Græcis quoque dictum est:

*Nec enim quis aliam mentem ea potiore cogitabit, A Οὐ γὰρ τις νόον ἄλλον ἀμείνορα τοῦδε νοήσει, Qualem ego cogito: [Οἷον ἐγὼ νοέω·*

solo nutu, non vero manuum operatione, 214 vel molestia ac dolore singulis bona et larga dona liberaliter copioseque semper præbet: neque vero nunc (68) ea confert, nunc minime confert; neque modo quidem magis, alias vero minus, sed continue, eodem modo et similiter, summa cum consensione (qui enim fieri potest ut res aliter se habeat?) tum proprii Filii Verbi, tum unius sancti ejus Spiritus. Nemo enim ex iis, qui sunt, ab ipso rejicitur, quandoquidem oriri facit (66) solum super justos æque, ac super peccatores, et iis, qui undecima hora operari cœperunt, eandem mercedem confert quam iis, qui ab aurora foderunt, et vineam coluere, ex conventionem dat. Neque ullus ei metuendus est, quasi vel ob ejus

tentus, ) transferendum crediderim, ) indigentibus operam ferens; ) de eo enim loquitur Pollux, qui munificus sit.

(66) *Inculpabilis*. Juxta illud effatum: *Αἰτία, ἐλομένου· Θεὸς δ' ἀναίτιος*, id est ) culpa, eligentis est; at Deus culpæ expers est. ) Cæterum ἀναίτιος Didymo esse etiam potest, ) causæ, ) seu ) principii expers. )

(67) *Nunquam otiosus*. Nimirum, ) ejus mens nunquam otiosa est. ) In Græco legitur, ἀκίνητος. Est autem ἀκίνητος, proprie ) qui semper movet, ) aut ) sese movet. ) Hoc sensu S. Theodorus Studita in centesima prima ex cxxxv nondum editis catechesibus πρὸς τοὺς ἑαυτοῦ μαθητάς, hoc est, ) ad discipulos suos, ) virtutem ἀκίνητον, id est, ) ad ulteriora semper tendentem, ) vocat. Ἡ ἀρετή (Inquit) ἀκίνητόν τι πρᾶγμα πέφυκεν εἶναι· οὐδέποτε τῆς ἐπὶ τὰ πρόσω φορᾶς ἰσταμένη, ἀλλ' ἀεὶ πρὸς τὰ κρείττονα τοὺς μετόχους αὐτῆς μεταβιάζουσα· id est, ) Virtus res quædam est ita comparata, ut semper in motu sit: nec unquam ad ulteriora ferri desinit, sed qui ipsius participes fuerint, eos ad meliora semper provehit. ) At enim quo sensu Deum ἀκίνητον vocat Didymus? Nonne iste contrario ἀκίνητος, id est, ) cujuslibet motus expers, ) rectissime dicitur? Nonne illum ejusmodi esse omnes omnino docuerunt cum Patres, tum theologî, ac Didymus ipse in libro *De Spiritu sancto*, num. 25 et 26? ut proinde non male a nonnullis vocatus sit ὁ Ἐστῶς, id est ) Stans: ) ὅτι κατὰ αὐτὰ ἑστῶς κινεῖ τὴν σύμπασαν στάσιν, ut ait Philo in libro *De nominum mutatione*, pag. 1054, hoc est, ) quia in eodem statu stans, id omne quod stat, movet. ) Verum aliud est ) motus ) proprie sumptus, qui Deo non convenit; aliud ) motus ) per translationem acceptus, qui a Patribus Didymi æqualibus non solum animo rationali, sed etiam Deo tribuitur, dum utrumque vocant ἀκίνητον. Ita nempe loquuntur, præter Didymum aliosque, Hilarius ac Basilus. Hilarius quidem in *psalmum* cxxix, num. 6: ) Anima humana (inquit) in hac sensus sui mobilitate ad imaginem Opificis sui facta est; dum naturam Dei mobilitas animæ paternis imitatur. ) Basilus autem epist. 233 de humana mente loquens ait: ἀκίνητος ὢν, id est, ) cum in perpetuo motu versetur. ) Ut autem ad Theologum nostrum redeam, is Deum ἀκίνητον dicit aut eo sensu quo in Sapientiæ libro, cap. vii, vers. 22, ) Spiritus intelligentiæ sanctus ) vocatur